



ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de junho a 30 de junho de 2023

PORTARIA N° 108/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Nomear, MONICA APARECIDA DOS SANTOS para exercer o emprego em Comissão de Controlador(a) Setorial, do DMSP - Departamento de Manutenção Civil e Segurança Patrimonial, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir de 01/06/2023. Juiz de Fora, 31 de maio de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 110/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: **Destituir o empregado ALEXANDRE TEDESCO NOGUEIRA**, do emprego em comissão de Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 029/2012, e **Designar** para o emprego em Comissão de **Pregoeiro e/ou Agente de Licitação**, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos à 05/05/2023. Juiz de Fora, 01 de junho de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 111/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: **Destituir o empregado LUCIANO SOARES**, do emprego em comissão de Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 046/2020, e **Designar** para o emprego em Comissão de **Pregoeiro e/ou Agente de Licitação**, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos à 05/05/2023. Juiz de Fora, 01 de junho de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 112/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: **Destituir o empregado LUZIA HELENA ARAGAO DOS SANTOS**, do emprego em comissão de Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 104/2018, e **Designar** para o emprego em Comissão de **Pregoeiro e/ou Agente de Licitação**, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos à 05/05/2023. Juiz de Fora, 01 de junho de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente





PORTARIA N° 115/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Nomear CASSIO JACKSON GALDINO DA SILVA para exercer o emprego em Comissão de Controlador Setorial, do DEMC - Coordenação de Micromedição e Macromedição, percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir de 19/06/2023. Juiz de Fora, 12 de junho de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente

PORTARIA N° 124/2023: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: **Exonerar JOSIANE RUFATO DIAS** do Emprego em Comissão de **Secretária (o) de Diretor**, designado pela Portaria 001/2021. Esta Portaria retroage seus efeitos a 19/06/2023. Juiz de Fora, 22 de junho de 2023. Julio Cesar Teixeira - Diretor Presidente